Дело № 1-196/2024

УИД 76RS0013-01-2023-001862-87

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 16 апреля 2024 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Сорокиной Е.А., 

при секретаре Букиной Л.Е.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Горшкова А.В., 

подсудимого ФИО17, 

защитника адвоката Огурцовой А.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 виновен в краже, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО17 в период с 28 января 2023 года по 07 февраля 2023 года (точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным), правомерно находясь в квартире ФИО1 Вячеслава Васильевича по адресу: 

<

адрес>, обнаружив на тумбочке, стоящей в комнате указанной квартиры банковскую карту № № ПАО Сбербанк, являющуюся средством персонифицированного доступа к банковскому счету № №, открытому 01 сентября 2008 года в Дополнительном офисе № 17/0301 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1. тайно похитил указанную банковскую карту на имя ФИО1. с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств с указанного банковского счета, открытого на имя ФИО1. Затем, в период с 07 февраля 2023 года по 11 февраля 2023 года (точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным) ФИО17, осведомленный о смерти ФИО1., которая наступила 07 февраля 2023 года, решил реализовать свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1., на котором находились как личные сбережения ФИО1., так и денежные средства, поступившие из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области, в качестве страховой пенсии по старости, излишне перечисленные за март и апрель 2023 года. 

ФИО17, реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № №, открытого 01 сентября 2008 года в Дополнительном офисе № 17/0301 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1., который скончался 07 февраля 2023 года, воспользовавшись тем, что находящиеся рядом лица, в том числе работники торговых организаций не осознают противоправный характер его действий, используя банковскую карту № № ПАО Сбербанк на имя ФИО1., являющуюся средством персонифицированного доступа к банковскому счету № №, открытому 01 сентября 2008 года в Дополнительном офисе № 17/0301 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1., осознавая, что денежные средства на указанном банковском счете ему не принадлежат, не имея каких-либо законных оснований для использования указанной банковской карты, в период с 10 часов 36 минут 11 февраля 2023 года по 07 часов 15 минут 26 апреля 2023 года за несколько приемов с единым умыслом тайно похитил с банковского счета № №, открытого на имя ФИО1., денежные средства в сумме 30241 рубль 29 копеек, являющиеся личными сбережениями ФИО1. и денежные средства в сумме 29195 рублей 38 копеек, поступившие из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области в качестве страховой пенсии по старости, излишне перечисленные за март и апрель 2023 года, а всего тайно похитил денежные средства на сумму 59436 рублей 67 копеек путем осуществления оплаты бесконтактным способом товаров в торговых точках, расположенных на территории города Рыбинска Ярославской области, используя банковскую карту № № ПАО Сбербанк на имя ФИО1., а именно:

- находясь в аптеке «Витаминка», расположенной по адресу: 

<

...>, 11.02.2023 около 14 часов 26 минут лично оплатил товары на сумму 250 рублей 00 копеек, 13.02.2023 около 20 часов 07 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 16.02.2023 около 06 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 17.02.2023 около 06 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 17.02.2023 около 20 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 147 рублей 00 копеек, 17.02.2023 около 20 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 18.02.2023 около 11 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 19.02.2023 около 09 часов 46 минут лично оплатил товары на сумму 26 рублей 00 копеек, 19.02.2023 около 19 часов 08 минут лично оплатил товары на сумму 399 рублей 99 копеек, 21.02.2023 около 19 часов 26 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 22.02.2023 около 21 часа 00 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 23.02.2023 около 13 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 103 рубля 00 копеек, 28.02.2023 около 07 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 45 рублей 00 копеек, 28.02.2023 около 07 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 90 рублей 00 копеек, 28.02.2023 около 18 часов 23 минут лично оплатил товары на сумму 65 рублей 00 копеек, 01.03.2023 около 06 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 01.03.2023 около 07 часов 17 минут лично оплатил товары на сумму 60 рублей 00 копеек, 03.03.2023 около 06 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 04.03.2023 около 12 часов 07 минут лично оплатил товары на сумму 546 рублей 20 копеек, 06.03.2023 около 06 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 07.03.2023 около 06 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 09.03.2023 около 06 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 10.03.2023 около 06 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 16.03.2023 около 14 часов 06 минут лично оплатил товары на сумму 142 рубля 50 копеек, 20.03.2023 около 06 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 21.03.2023 около 06 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 22.03.2023 около 06 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 23.03.2023 около 06 часов 45 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 24.03.2023 около 06 часов 51 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 27.03.2023 около 06 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 28.03.2023 около 06 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 29.03.2023 около 06 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 30.03.2023 около 06 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 31.03.2023 около 06 часов 44 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 31.03.2023 около 07 часов 18 минут лично оплатил товары на сумму 45 рублей 00 копеек, 04.04.2023 около 06 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 05.04.2023 около 07 часов 02 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 05.04.2023 около 07 часов 39 минут лично оплатил товары на сумму 50 рублей 00 копеек, 06.04.2023 около 06 часов 48 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 06.04.2023 около 18 часов 38 минут лично оплатил товары на сумму 195 рублей 00 копеек, 07.04.2023 около 06 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 08.04.2023 около 07 часов 37 минут лично оплатил товары на сумму 175 рублей 79 копеек, 08.04.2023 около 07 часов 46 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 10.04.2023 около 06 часов 47 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 11.04.2023 около 06 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 11.04.2023 около 07 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 45 рублей 00 копеек, 12.04.2023 около 06 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 12.04.2023 около 07 часов 13 минут лично оплатил товары на сумму 45 рублей 00 копеек, 12.04.2023 около 22 часов 02 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 12.04.2023 около 22 часов 12 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 13.04.2023 около 06 часов 52 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 26.04.2023 около 06 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 26.04.2023 около 07 часов 15 минту лично оплатил товары на сумму 45 рублей 00 копеек;

- находясь в магазине «Фикс Прайз», расположенном по адресу: 

<

...>, 01.03. 2023 около 17 часов 47 минут лично оплатил товары на сумму 160 рублей 00 копеек;

- находясь в магазине «Табак» ИП ФИО11., расположенном по адресу: 

<

...>, 11.02.2023 около 10 часов 39 минут лично оплатил товары на сумму 170 рублей 00 копеек, 11.02.2023 около 14 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 165 рублей 00 копеек, 11.02.2023 около 16 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 125 рублей 00 копеек, 12.02.2023 около 08 часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 12.02.2023 около 13 часов 51 минуты лично оплатил товары на сумму 170 рублей 00 копеек, 12.02.2023 около 19 часов 52 минут лично оплатил товары на сумму 80 рублей 00 копеек, 13.02.2023 около 09 часов 19 минут лично оплатил товары на сумму 87 рублей 00 копеек, 13.02.2023 около 19 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 286 рублей 70 копеек, 14.02.2023 около 18 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 80 рублей 00 копеек, 15.02.2023 около 18 часов 12 минут лично оплатил товары на сумму 170 рублей 00 копеек, 15.02.2023 около 18 часов 20 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 15.02.2023 около 19 часов 20 минут лично оплатил товары на сумму 40 рублей 00 копеек, 16.02.2023 около 17 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 170 рублей 00 копеек, 17.02.2023 около 18 часов 01 минуты лично оплатил товары на сумму 165 рублей 00 копеек, 18.02.2023 около 14 часов 38 минут лично оплатил товары на сумму 205 рублей 00 копеек, 18.02.2023 около 16 часов 07 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 18.02.2023 около 18 часов 32 минут лично оплатил товары на сумму 40 рублей 00 копеек, 19.02.2023 около 09 часов 44 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 19.02.2023 около 15 часов 34 минут лично оплатил товары на сумму 280 рублей 00 копеек, 20.02.2023 около 14 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 125 рублей 00 копеек, 21.02.2023 около 17 часов 08 минут лично оплатил товары на сумму 66 рублей 00 копеек, 22.02.2023 около 18 часов 11 минут лично оплатил товары на сумму 220 рублей 00 копеек, 23.02.2023 около 09 часов 32 минут лично оплатил товары на сумму 250 рублей 00 копеек, 23.02.2023 около 13 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 23.02.2023 около 19 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 24.02.2023 около 08 часов 31 минуты лично оплатил товары на сумму 310 рублей 00 копеек, 25.02.2023 около 08 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 220 рублей 00 копеек, 25.02.2023 около 13 часов 31 минуты лично оплатил товары на сумму 200 рублей 00 копеек, 26.02.2023 около 09 часов 10 минут лично оплатил товары на сумму 220 рублей 00 копеек, 26.02.2023 около 16 часов 44 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 27.02.2023 около 18 часов 19 минут лично оплатил товары на сумму 130 рублей 00 копеек, 27.02.2023 около 19 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 28.02.2023 около 18 часов 20 минут лично оплатил товары на сумму 130 рублей 00 копеек, 28.02.2023 около 19 часов 58 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 01.03.2023 около 18 часов 35 минут лично оплатил товары на сумму 220 рублей 00 копеек, 02.03.2023 около 17 часов 57 минут лично оплатил товары на сумму 240 рублей 00 копеек, 03.03.2023 около 18 часов 09 минут лично оплатил товары на сумму 230 рублей 00 копеек, 04.03.2023 около 09 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 04.03.2023 около 12 часов 08 минут лично оплатил товары на сумму 180 рублей 00 копеек, 04.03.2023 около 19 часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 215 рублей 00 копеек, 05.03.2023 около 12 часов 53 минут лично оплатил товары на сумму 230 рублей 00 копеек, 07.03.2023 около 22 часов 49 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 13.03.2023 около 08 часов 18 минут лично оплатил товары на сумму 270 рублей 00 копеек, 13.03.2023 около 11 часов 18 минут лично оплатил товары на сумму 160 рублей 00 копеек, 13.03.2023 около 15 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 190 рублей 00 копеек, 14.03.2023 около 08 часов 15 минут лично оплатил товары на сумму 230 рублей 00 копеек, 14.03.2023 около 18 часов 36 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 15.03.2023 около 14 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 15.03.2023 около 17 часов 29 минут лично оплатил товары на сумму 240 рублей 00 копеек, 16.03.2023 около 14 часов 07 минут лично оплатил товары на сумму 80 рублей 00 копеек, 17.03.2023 около 08 часов 29 минут лично оплатил товары на сумму 250 рублей 00 копеек, 17.03.2023 около 17 часов 13 минут лично оплатил товары на сумму 100 рублей 00 копеек, 18.03.2023 около 08 часов 30 минут лично оплатил товары на сумму 140 рублей 00 копеек, 18.03.2023 около 10 часов 44 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 18.03.2023 около 10 часов 44 минут лично оплатил товары на сумму 30 рублей 00 копеек, 19.03.2023 около 10 часов 09 минут лично оплатил товары на сумму 140 рублей 00 копеек, 20.03.2023 около 18 часов 12 минут лично оплатил товары на сумму 100 рублей 00 копеек, 24.03.2023 около 18 часов 10 минут лично оплатил товары на сумму 140 рублей 00 копеек, 27.03.2023 около 18 часов 11 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 28.03.2023 около 18 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 29.03.2023 около 18 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 220 рублей 00 копеек, 03.04.2023 около 18 часов 18 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 05.04.2023 около 08 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 50 рублей 00 копеек, 06.04.2023 около 18 часов 37 минут лично оплатил товары на сумму 50 рублей 00 копеек, 07.04.2023 около 18 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 60 рублей 00 копеек, 09.04.2023 около 19 часов 46 минут лично оплатил товары на сумму 40 рублей 00 копеек, 10.04.2023 около 19 часов 58 минут лично оплатил товары на сумму 60 рублей 00 копеек, 11.04.2023 около 17 часов 57 минут лично оплатил товары на сумму 110 рублей 00 копеек, 13.04.2023 около 18 часов 21 минуты лично оплатил товары на сумму 230 рублей 00 копеек, 14.04.2023 около 10 часов 13 минут лично оплатил товары на сумму 160 рублей 00 копеек, 14.04.2023 около 16 часов 18 минут лично оплатил товары на сумму 420 рублей 00 копеек, 15.04.2023 около 14 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 200 рублей 00 копеек, 16.04.2023 около 13 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 16.04.2023 около 13 часов 13 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 16.04.2023 около 13 часов 49 минут лично оплатил товары на сумму 87 рублей 00 копеек, 18.04.2023 около 13 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 210 рублей 00 копеек, 19.04.2023 около 11 часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 19.04.2023 около 15 часов 57 минут лично оплатил товары на сумму 215 рублей 00 копеек, 20.04.2023 около 08 часов 36 минут лично оплатил товары на сумму 140 рублей 00 копеек, 20.04.2023 около 16 часов 45 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 21.04.2023 около 08 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 21.04.2023 около 14 часов 52 минут лично оплатил товары на сумму 230 рублей 00 копеек, 21.04.2023 около 19 часов 52 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 22.04.2023 около 16 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 270 рублей 00 копеек, 23.04.2023 около 08 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 85 рублей 00 копеек, 23.04.2023 около 08 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 80 рублей 00 копеек, 23.04.2023 около 19 часов 23 минут лично оплатил товары на сумму 130 рублей 00 копеек, 24.04.2023 около 13 часов 02 минут лично оплатил товары на сумму 140 рублей 00 копеек, 25.04.2023 около 13 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 25.04.2023 около 17 часов 59 минут лично оплатил товары на сумму 195 рублей 00 копеек;

- находясь в магазине «Магнит ММ Вытегра», расположенном по адресу: 

<

...>, 11.02.2023 около 10 часов 36 минут лично оплатил товары на сумму 25 рублей 99 копеек, 11.02.2023 около 14 часов 21 минут лично оплатил товары на сумму 147 рублей 98 копеек, 11.02.2023 около 14 часов 30 минут лично оплатил товары на сумму 185 рублей 12 копеек, 11.02.2023 около 21 часа 36 минут лично оплатил товары на сумму 493 рубля 97 копеек, 12.02.2023 около 13 часов 58 минут лично оплатил товары на сумму 207 рублей 97 копеек, 12.02.2023 около 19 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 78 рублей 98 копеек, 12.02.2023 около 21 часа 49 минут лично оплатил товары на сумму 619 рублей 57 копеек, 12.02.2023 около 21 часа 51 минуты лично оплатил товары на сумму 199 рублей 80 копеек, 13.02.2023 около 07 часов 06 минут лично оплатил товары на сумму 349 рублей 98 копеек, 13.02.2023 около 07 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 13.02.2023 около 08 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 504 рубля 77 копеек, 13.02.2023 около 08 часов 27 минут лично оплатил товары на сумму 800 рублей 00 копеек, 13.02.2023 около 08 часов 28 минут лично оплатил товары на сумму 96 рублей 00 копеек, 13.02.2023 около 19 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 838 рублей 45 копеек, 13.02.2023 около 19 часов 59 минут лично оплатил товары на сумму 199 рублей 99 копеек, 14.02.2023 около 07 часов 44 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 14.02.2023 около 18 часов 20 минут лично оплатил товары на сумму 162 рубля 96 копеек, 15.02.2023 около 06 часов 28 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 15.02.2023 около 18 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 508 рублей 37 копеек, 15.02.2023 около 22 часов 01 минуты лично оплатил товары на сумму 488 рублей 04 копейки, 16.02.2023 около 17 часов 51 минуты лично оплатил товары на сумму 39 рублей 00 копеек, 16.02.2023 около 18 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 155 рублей 97 копеек, 17.02.2023 около 06 часов 31 минуты лично оплатил товары на сумму 76 рублей 98 копеек, 17.02.2023 около 18 часов 12 минут лично оплатил товары на сумму 243 рубля 21 копейка, 17.02.2023 около 20 часов 11 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 18.02.2023 около 10 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 18.02.2023 около 14 часов 48 минут лично оплатил товары на сумму 240 рублей 43 копейки, 18.02.2023 около 18 часов 36 минут лично оплатил товары на сумму 165 рублей 00 копеек, 19.02.2023 около 09 часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 119 рублей 99 копеек, 19.02.2023 около 15 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 559 рублей 97 копеек, 19.02.2023 около 18 часов 59 минут лично оплатил товары на сумму 130 рублей 96 копеек, 19.02.2023 около 19 часов 02 минут лично оплатил товары на сумму 152 рубля 08 копеек, 20.02.2023 около 14 часов 21 минуты лично оплатил товары на сумму 76 рублей 98 копеек, 20.02.2023 около 21 часа 15 минут лично оплатил товары на сумму 196 рублей 99 копеек, 20.02.2023 около 22 часов 31 минуты лично оплатил товары на сумму 95 рублей 98 копеек, 21.02.2023 около 06 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 21.02.2023 около 18 часов 46 минут лично оплатил товары на сумму 374 рубля 95 копеек, 21.02.2023 около 19 часов 51 минуты лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 22.02.2023 около 06 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 22.02.2023 около 07 часов 12 минут лично оплатил товары на сумму 45 рублей 00 копеек, 22.02.2023 около 18 часов 23 минут лично оплатил товары на сумму 545 рублей 93 копейки, 23.02.2023 около 09 часов 30 минут лично оплатил товары на сумму 161 рубль 98 копеек, 23.02.2023 около 13 часов 53 минут лично оплатил товары на сумму 418 рублей 50 копеек, 23.02.2023 около 13 часов 59 минут лично оплатил товары на сумму 72 рубля 83 копейки, 23.02.2023 около 19 часов 48 минут лично оплатил товары на сумму 175 рублей 98 копеек, 24.02.2023 около 08 часов 29 минут лично оплатил товары на сумму 380 рублей 05 копеек, 25.02.2023 около 08 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 212 рублей 77 копеек, 25.02.2023 около 13 часов 30 минут лично оплатил товары на сумму 77 рублей 98 копеек, 25.02.2023 около 13 часов 48 минут лично оплатил товары на сумму 159 рублей 90 копеек, 26.02.2023 около 09 часов 08 минут лично оплатил товары на сумму 180 рублей 68 копеек, 26.02.2023 около 16 часов 47 минут лично оплатил товары на сумму 159 рублей 99 копеек, 27.02.2023 около 06 часов 43 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 27.02.2023 около 18 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 149 рублей 97 копеек, 28.02.2023 около 06 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 28.02.2023 около 18 часов 37 минут лично оплатил товары на сумму 855 рублей 27 копеек, 01.03.2023 около 18 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 468 рублей 93 копейки, 01.03.2023 около 20 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 02.03.2023 около 06 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 23 рубля 99 копеек, 02.03.2023 около 18 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 306 рублей 47 копеек, 03.03.2023 около 18 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 121 рубль 25 копеек, 03.03.2023 около 20 часов 10 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 04.03.2023 около 09 часов 32 минут лично оплатил товары на сумму 119 рублей 19 копеек, 04.03.2023 около 12 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 772 рубля 10 копеек, 04.03.2023 около 19 часов 48 минут лично оплатил товары на сумму 278 рублей 76 копеек, 04.03.2023 около 22 часов 29 минут лично оплатил товары на сумму 569 рублей 96 копеек, 05.03.2023 около 12 часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 516 рублей 53 копейки, 06.03.2023 около 20 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 09.03.2023 около 19 часов 17 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 10.03.2023 около 20 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 13.03.2023 около 08 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 51 рубль 99 копеек, 13.03.2023 около 11 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 333 рубля 95 копеек, 13.03.2023 около 15 часов 41 минуты лично оплатил товары на сумму 119 рублей 98 копеек, 14.03.2023 около 18 часов 46 минут лично оплатил товары на сумму 541 рубль 92 копейки, 15.03.2023 около 14 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 119 рублей 97 копеек, 15.03.2023 около 17 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 513 рублей 96 копеек, 17.03.2023 около 08 часов 27 минут лично оплатил товары на сумму 249 рублей 97 копеек, 17.03.2023 около 17 часов 22 минут лично оплатил товары на сумму 279 рублей 96 копеек, 18.03.2023 около 10 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 366 рублей 96 копеек, 19.03.2023 около 13 часов 12 минут лично оплатил товары на сумму 59 рублей 82 копейки, 19.03.2023 около 13 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 225 рублей 97 копеек, 19.03.2023 около 19 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 261 рубль 85 копеек, 20.03.2023 около 18 часов 26 минут лично оплатил товары на сумму 304 рубля 97 копеек, 20.03.2023 около 19 часов 30 минут лично оплатил товары на сумму 320 рублей 54 копейки, 21.03.2023 около 18 часов 58 минут лично оплатил товары на сумму 364 рубля 96 копеек, 21.03.2023 около 19 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 39 рублей 00 копеек, 21.03.2023 около 20 часов 23 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 22.03.2023 около 20 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 23.03.2023 около 18 часов 26 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 96 копеек, 23.03.2023 около 19 часов 31 минут лично оплатил товары на сумму 350 рублей 95 копеек, 23.03.2023 около 19 часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 24.03.2023 около 06 часов 32 минут лично оплатил товары на сумму 96 рублей 30 копеек, 24.03.2023 около 18 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 255 рублей 96 копеек, 24.03.2023 около 20 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 26.03.2023 около 07 часов 26 минут лично оплатил товары на сумму 361 рубль 00 копеек, 27.03.2023 около 18 часов 21 минуты лично оплатил товары на сумму 224 рубля 51 копейка, 27.03.2023 около 19 часов 17 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 28.03.2023 около 18 часов 13 минут лично оплатил товары на сумму 214 рублей 89 копеек, 28.03.2023 около 20 часов 05 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 29.03.2023 около 18 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 213 рублей 08 копеек, 29.03.2023 около 19 часов 59 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 30.03.2023 около 18 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 373 рубля 53 копейки, 30.03.2023 около 20 часов 36 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 31.03.2023 около 06 часов 35 минут лично оплатил товары на сумму 129 рублей 47 копеек, 31.03.2023 около 18 часов 10 минут лично оплатил товары на сумму 169 рублей 70 копеек, 31.03.2023 около 20 часов 05 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 03.04.2023 около 18 часов 26 минут лично оплатил товары на сумму 240 рублей 18 копеек, 03.04.2023 около 19 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 274 рубля 36 копеек, 03.04.2023 около 19 часов 56 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 04.04.2023 около 18 часов 21 минуты лично оплатил товары на сумму 849 рублей 99 копеек, 04.04.2023 около 19 часов 49 минут лично оплатил товары на сумму 178 рублей 11 копеек, 04.04.2023 около 20 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 05.04.2023 около 19 часов 59 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 05.04.2023 около 20 часов 39 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 06.04.2023 около 18 часов 48 минут лично оплатил товары на сумму 308 рублей 82 копейки, 06.04.2023 около 20 часов 32 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 07.04.2023 около 18 часов 28 минут лично оплатил товары на сумму 374 рубля 27 копеек, 07.04.2023 около 20 часов 38 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 08.04.2023 около 15 часов 44 минут лично оплатил товары на сумму 268 рублей 00 копеек, 08.04.2023 около 16 часов 46 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 08.04.2023 около 21 часа 12 минут лично оплатил товары на сумму 145 рублей 59 копеек, 09.04.2023 около 19 часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 47 рублей 99 копеек, 09.04.2023 около 22 часов 05 минут лично оплатил товары на сумму 188 рублей 99 копеек, 10.04.2023 около 20 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 214 рублей 41 копейка, 10.04.2023 около 21 часа 17 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 11.04.2023 около 06 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 89 рублей 99 копеек, 11.04.2023 около 18 часов 09 минут лично оплатил товары на сумму 223 рубля 98 копеек, 11.04.2023 около 18 часов 13 минут лично оплатил товары на сумму 78 рублей 08 копеек, 11.04.2023 около 19 часов 57 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 12.04.2023 около 06 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 169 рублей 98 копеек, 12.04.2023 около 22 часов 39 минут лично оплатил товары на сумму 335 рублей 98 копеек, 12.04.2023 около 20 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 12.04.2023 около 20 часов 51 минуты лично оплатил товары на сумму 335 рублей 99 копеек, 13.04.2023 около 18 часов 35 минут лично оплатил товары на сумму 564 рубля 04 копейки, 13.04.2023 около 20 часов 09 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 14.04.2023 около 16 часов 30 минут лично оплатил товары на сумму 222 рубля 96 копеек, 14.04.2023 около 16 часов 46 минут лично оплатил товары на сумму 338 рублей 92 копейки, 15.04.2023 около 14 часов 01 минуты лично оплатил товары на сумму 502 рубля 11 копеек, 16.04.2023 около 13 часов 01 минуты лично оплатил товары на сумму 615 рублей 92 копейки, 18.04.2023 около 13 часов 31 минуты лично оплатил товары на сумму 229 рублей 73 копейки, 18.04.2023 около 13 часов 51 минуты лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 18.04.2023 около 19 часов 32 минут лично оплатил товары на сумму 174 рубля 98 копеек, 19.04.2023 около 11 часов 49 минут лично оплатил товары на сумму 54 рубля 99 копеек, 19.04.2023 около 15 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 159 рублей 98 копеек, 20.04.2023 около 08 часов 35 минут лично оплатил товары на сумму 54 рубля 99 копеек, 20.04.2023 около 16 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 54 рубля 99 копеек, 20.04.2023 около 18 часов 35 минут лично оплатил товары на сумму 138 рублей 23 копейки, 21.04.2023 около 08 часов 39 минут лично оплатил товары на сумму 98 рублей 97 копеек, 21.04.2023 около 14 часов 49 минут лично оплатил товары на сумму 172 рубля 36 копеек, 21.04.2023 около 14часов 50 минут лично оплатил товары на сумму 5 рублей 99 копеек, 21.04.2023 около 19 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 65 рублей 99 копеек, 22.04.2023 около 16 часов 53 минут лично оплатил товары на сумму 263 рубля 34 копейки, 23.04.2023 около 08 часов 52 минут лично оплатил товары на сумму 140 рублей 58 копеек, 23.04.2023 около 19 часов 31 минуты лично оплатил товары на сумму 53 рубля 99 копеек, 24.04.2023 около 13 часов 07 минут лично оплатил товары на сумму 345 рублей 96 копеек, 25.04.2023 около 13 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 392 рубля 44 копейки, 25.04.2023 около 18 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 473 рубля 96 копеек;

- находясь в магазине «Магнит ММ Полюс», расположенном по адресу: 

<

...>, 11.02.2023 около 16 часов 29 минут лично оплатил товары на сумму 566 рублей 32 копейки, 11.02.2023 около 16 часов 35 минут лично оплатил товары на сумму 128 рублей 15 копеек, 16.02.2023 около 16 часов 52 минут лично оплатил товары на сумму 350 рублей 00 копеек, 17.02.2023 около 18 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 204 рубля 97 копеек, 18.02.2023 около 17 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 18.02.2023 около 20 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 327 рублей 91 копейка, 22.02.2023 около 20 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 324 рубля 94 копейки, 27.02.2023 около 08 часов 00 минут лично оплатил товары на сумму 34 рубля 00 копеек, 01.03.2023 около 18 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 478 рублей 67 копеек, 02.03.2023 около 19 часов 27 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 02.03.2023 около 20 часов 51 минуты лично оплатил товары на сумму 699 рублей 94 копейки, 04.03.2023 около 20 часов 02 минут лично оплатил товары на сумму 236 рублей 57 копеек, 13.03.2023 около 11 часов 32 минут лично оплатил товары на сумму 530 рублей 43 копейки, 17.03.2023 около 17 часов 34 минут лично оплатил товары на сумму 111 рублей 97 копеек, 02.04.2023 около 15 часов 07 минут лично оплатил товары на сумму 193 рубля 98 копеек, 02.04.2023 около 15 часов 17 минут лично оплатил товары на сумму 135 рублей 99 копеек, 25.04.2023 около 18 часов 17 минут лично оплатил товары на сумму 300 рублей 96 копеек;

- находясь в магазине «Продукты» ООО ВПК, расположенном по адресу: 

<

...>, 11.02.2023 около 16 часов 40 минут лично оплатил товары на сумму 282 рубля 01 копейка, 11.02.2023 около 19 часов 13 минуть лично оплатил товары на сумму 459 рублей 18 копеек, 14.02.2023 около 18 часов 29 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 14.02.2023 около 19 часов 57 минут лично оплатил товары на сумму 182 рубля 00 копеек, 15.02.2023 около 19 часов 28 минут лично оплатил товары на сумму 108 рублей 00 копеек, 15.02.2023 около 19 часов 31 минуты лично оплатил товары на сумму 198 рублей 78 копеек, 16.02.2023 около 20 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 18.02.2023 около 18 часов 00 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 22.02.2023 около 07 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 150 рублей 00 копеек, 22.02.2023 около 08 часов 12 минут лично оплатил товары на сумму 100 рублей 98 копеек, 22.02.2023 около 20 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 242 рубля 14 копеек, 22.02.2023 около 20 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 113 рублей 00 копеек, 01.03.2023 около 19 часов 02 минут лично оплатил товары на сумму 58 рублей 90 копеек, 03.03.2023 около 08 часов 03 минут лично оплатил товары на сумму 157 рублей 00 копеек, 19.03.2023 около 10 часов 16 минут лично оплатил товары на сумму 139 рублей 50 копеек, 21.03.2023 около 17 часов 06 минут лично оплатил товары на сумму 66 рублей 00 копеек, 25.03.2023 около 16 часов 55 минут лично оплатил товары на сумму 250 рублей 50 копеек, 17.04.2023 около 11 часов 20 минут лично оплатил товары на сумму 330 рублей 00 копеек, 17.04.2023 около 11 часов 21 минуты лично оплатил товары на сумму 130 рублей 00 копеек, 20.04.2023 около 18 часов 13 минут лично оплатил товары на сумму 22 рубля 00 копеек, 20.04.2023 около 18 часов 14 минут лично оплатил товары на сумму 62 рубля 00 копеек, 25.04.2023 около 15 часов 38 минут лично оплатил товары на сумму 146 рублей 85 копеек, 25.04.2023 около 18 часов 24 минут лично оплатил товары на сумму 133 рубля 50 копеек, 25.04.2023 около 18 часов 29 минут лично оплатил товары на сумму 184 рубля 80 копеек;

- находясь в магазине «Питомец» ИП ФИО3., расположенном по адресу: 

<

...>, 04.03.2023 около 10 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 04.03.2023 около 10 часов 04 минут лично оплатил товары на сумму 31 рубль 00 копеек, 04.03.2023 около 10 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 04.03.2023 около 10 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек, 04.03.2023 около 12 часов 09 минут лично оплатил товары на сумму 49 рублей 00 копеек, 14.03.2023 около 18 часов 34 минут лично оплатил товары на сумму 120 рублей 00 копеек, 18.03.2023 около 10 часов 42 минут лично оплатил товары на сумму 210 рублей 00 копеек, 20.03.2023 около 19 часов 18 минут лично оплатил товары на сумму 28 рублей 00 копеек;

- находясь в магазине «Магнит МК Мулатос», расположенном по адресу: 

<

...>, 23.03.2023 около 19 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 54 рубля 99 копеек, 20.04.2023 около 18 часов 21 минуты лично оплатил товары на сумму 199 рублей 98 копеек, 21.04.2023 около 19 часов 54 минут лично оплатил товары на сумму 129 рублей 99 копеек;

- находясь в магазине «Магнит ММ Вальдемар», расположенном по адресу: 

<

...>, 07.04.2023 около 17 часов 30 минут лично оплатил товары на сумму 99 рублей 98 копеек, 12.04.2023 около 17 часов 27 минут лично оплатил товары на сумму 99 рублей 98 копеек, 16.04.2023 около 13 часов 59 минут лично оплатил товары на сумму 353 рубля 96 копеек;

- находясь в аптеке «Фито Фарм», расположенной по адресу: 

<

...>, 12.04.2023 около 17 часов 33 минут лично оплатил товары на сумму 109 рублей 00 копеек;

- находясь в магазине «Магнит ММ Шахматный», расположенном по адресу: 

<

...>, 13.04.2023 около 17 часов 25 минут лично оплатил товары на сумму 107 рублей 98 копеек.

Таким образом, ФИО17 в период с 10 часов 36 минут 11 февраля 2023 года по 07 часов 15 минут 26 апреля 2023 года, действуя с единым умыслом, совершил тайное хищение денежных средств, являющихся личными сбережениями ФИО1. в сумме 30241 рубль 29 копеек, а также денежных средств Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области в сумме 29195 рублей 38 копеек, излишне перечисленных ФИО1. в качестве страховой пенсии по старости за март и апрель 2023 года, а всего тайно похитил с банковского счета № №, открытого 01 сентября 2008 года в Дополнительном офисе № 17/0301 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1., скончавшегося 07 февраля 2023 года, денежные средства в общей сумме 59436 рублей 67 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО2., признанной потерпевшей в связи со смертью ФИО1., значительный материальный ущерб в размере 30241 рубль 29 копеек и Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области материальный ущерб в размере 29195 рублей 38 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО17 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО17 (т. 1 л.д. 61-64, 104-106, 226-229) установлено, что до ноября 2023 года он проживал по адресу: 

<

адрес> в том же доме в квартире № проживал ФИО1. Они периодически встречались, выпивали спиртное. ФИО1 иногда давал ему свою карту банка Сбербанк. Он при помощи карты покупал спиртное и закуску, после чего возвращал ее ФИО1. В конце января 2023 года, точную дату не помнит, он пришел к ФИО1 домой и увидел, что тот лежит на полу. Он попытался поднять ФИО1, но ФИО1 отказался, после чего он ушел. На следующий день он снова пришел к ФИО1, последний также лежал на полу. Он понял, что ФИО1 плохо и вызвал скорую помощь. После осмотра ФИО1 увезли с больницу. Он запер квартиру ФИО1, ключ принес в свою квартиру. Примерно через 2-4 дня он решил зайти в квартиру ФИО1, так как вспомнил, что был не выключен телевизор. Он зашел в квартиру ФИО1, прошел в комнату, где выключил телевизор и увидел на тумбочке около телевизора принадлежащую ФИО1 банковскую карту Сбербанк. Он был уверен, что указанная карта принадлежит ФИО1, поскольку неоднократно видел ее и пользовался ей. Он решил взять карту себе. В феврале 2023 года, точную дату не помнит, ему стало известно, что ФИО1 умер в больнице. Поскольку о своих родственниках ФИО1 ему не говорил, никто ФИО1 после его смерти не интересовался, у него возник умысел воспользоваться банковской картой ФИО1 и денежными средствами, находящимися на ней. Пин-код карты ФИО1 он не знал, но ему было известно, что при помощи карты можно совершать покупки бесконтактным способом, если стоимость покупки не превышает 1000 рублей. Наверное, в начале февраля 2023 года он начал пользоваться картой ФИО1, приобретал различные товары, для оплаты использовал банковскую карту ФИО1. При этом карту он никому не передавал, никому не говорил, что пользуется картой ФИО1. Банковской картой ФИО1 он пользовался с февраля по апрель 2023 года. В основном, приобретал продукты питания и сигареты в магазинах «Магнит», расположенных на ул. Толбухина и ул. Черняховского в г. Рыбинске, а также в продуктовом магазине на ул. Желябова, д. 8 в г. Рыбинске. Примерно в конце апреля 2023 года ему не удалось воспользоваться картой ФИО1 и он понял, что карта заблокирована или на ней закончились деньги. Он сломал карту и выкинул, куда выкинул, не помнит. Он понимал, что не имеет права пользоваться банковской картой ФИО1 и находящимися на ней денежными средствами, такого права ему никто не давал. Предполагает, что потратил более 20000 рублей. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Имеет намерение возместить материальный ущерб, причиненный преступлением. Ему было известно, что размер пенсии ФИО1 составляет около 17000 руб. и он понимал, что расходует деньги, которые были перечислены ФИО1 в виде пенсии за февраль 2023 года, а впоследствии и за март 2023 года, соответственно, понимал, что ФИО1 продолжают начислять и переводить пенсию. С размером причиненного материального ущерба он согласен полностью, его не оспаривает. Картой пользовался только сам, никому ее не передавал. 

В судебном заседании подсудимый ФИО17 оглашенные показания подтвердил. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО4., потерпевшей ФИО2., свидетелей ФИО16., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО12., ФИО10., ФИО7., ФИО6., ФИО5., ФИО8., ФИО9.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО4., ведущего специалиста – эксперта юридического отдела Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области (т. 1 л.д. 92-95) установлено, что сведения о смерти ФИО1., который скончался 07 февраля 2023 года, поступили в Отделение фонда только 19 апреля 2023 года, в связи с чем начисленная ФИО1 за период с 01 марта 2023 по 30 апреля 2023 года пенсионная выплата в размере 34691 рубль 80 копеек подлежала возвращению на счет Отделения. По запросу об отзыве излишне выплаченных денежных средств на счет Отделения из ПАО «ПАО Сбербанк» поступили денежные средства в размере 5496 рублей 42 копейки, которые находились на банковском счете банковской карты ФИО1. Родственникам ФИО1 было направлено требование о возвращении недостающих денежных средств в размере 29195 рублей 38 копеек, но поскольку оно было не исполнено и денежные средства не возвращены, было принято решение об обращении в правоохранительные органы. Пенсионные выплаты на банковский счет ФИО1. были зачислены 10 марта 2023 года и 12 апреля 2023 года. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшей ФИО2. (т. 1 л.д. 100-103) установлено, что ее отец ФИО1, умер весной 2023 года. Она длительное время общение с отцом не поддерживала. От сотрудников полиции ей стало известно о хищении денежных средств со счета банковской карты ее отца. ФИО17 ей не знаком. От преступных действий ФИО17 ей причинен материальный ущерб в размере 30241 рубль 29 копеек, который для нее является значительным, поскольку она воспитывает ребенка одна, размер ее заработной платы составляет 45000 рублей, из которых она приобретает одежду, обувь, продукты питания для себя и своего ребенка.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16. (т. 1 л.д. 151-152) установлено, что она работает в магазине «Магнит ММ Вытегра» товароведом, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеется кассовая зона, установлены три кассы, каждая из которых снабжена терминалом бесконтактной оплаты: № 21546626, № 21546627, № 21546628. Режим работы магазина круглосуточный.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13. (т. 1 л.д. 157-158) установлено, что она работает в магазине «Магнит МК Мулатос» товароведом, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеется кассовая зона, установлены две кассы, каждая из которых снабжена терминалом бесконтактной оплаты, в том числе № 21539927.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14. (т. 1 л.д. 163-164) установлено, что она работает в аптеке «Витаминка» провизором, аптека расположена по адресу: 

<

...>. В аптеке имеется касса, которая снабжена терминалом бесконтактной оплаты, в том числе № 39500976. Режим работы аптеки круглосуточно.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО15. (т. 1 л.д. 169-170) установлено, что она работает в магазине «Питомец» ИП ФИО3., магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеется касса, которая снабжена терминалом бесконтактной оплаты, в том числе № 22501362.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12. (т. 1 л.д. 175-176) установлено, что она работает в магазине «Табак» ИП ФИО11. продавцом, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеется касса, которая снабжена терминалом бесконтактной оплаты, в том числе № 21050237.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10. (т. 1 л.д. 182-183) установлено, что она работает в магазине «Магнит ММ Полюс» директором, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеется кассовая зона, установлены три кассы, каждая из которых снабжена терминалом бесконтактной оплаты: № 10469059, № 10469060, № 10469061.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7. (т. 1 л.д. 188-189) установлено, что она работает в магазине «Продукты» ООО ВПК продавцом, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеется две кассы, которые снабжены терминалами бесконтактной оплаты: № 10998960, № 20387476.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6. (т. 1 л.д. 194-195) установлено, что она работает в аптеке «Фито Фарм» фармацевтом, аптека расположена по адресу: 

<

...>. В аптеке имеется касса, которая снабжена терминалом бесконтактной оплаты № 23245476.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5. (т. 1 л.д. 200-201) установлено, что она работает в магазине «Фикс Прайз» администратором, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеется две кассы, которые снабжены терминалами бесконтактной оплаты, в том числе № 10651270.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8. (т. 1 л.д. 206-207) установлено, что он работает в магазине «Магнит ММ Вальдемар» директором, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеются кассы, которые снабжены терминалами бесконтактной оплаты, в том числе № 10601579.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9. (т. 1 л.д. 212-213) установлено, что она работает в магазине «Магнит ММ Шахматный» товароведом, магазин расположен по адресу: 

<

...>. В магазине имеются кассы, которые снабжены терминалами бесконтактной оплаты, в том числе № 10469053.

Кроме вышеизложенного, виновность ФИО17 в совершении инкриминируемого ему преступления, подтверждается также исследованными в судебном заседании:

- заявлением, поступившим в МУ МВД России «Рыбинское» 21 июня 2023 года, от представителя Отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области ФИО4., о снятии денежных средств, излишние выплаченных умершему ФИО1. с банковского счета последнего (т. 1 л.д. 4);

- протоколом явки с повинной от 27 декабря 2023 года, согласно которому ФИО17 сообщил о совершенном им в период с февраля 2023 года по конец апреля 2023 года хищении денежных средств со счета банковской карты ФИО1. путем оплаты товаров через терминалы бесконтактной оплаты (т. 1 л.д. 57);

- протоколом проверки показаний на месте от 06 февраля 2024 года, в ходе которой подозреваемый ФИО17 указал на торговые точки, в которых использовал банковскую карту, принадлежащую ФИО1., для оплаты товаров через терминалы бесконтактной оплаты и рассказал об обстоятельствах совершенного им хищения денежных средств с банковского счета банковской карты ФИО1. (т. 1 л.д. 107-120);

- выпиской о движении денежных средств по банковскому счету № № банковской карты № № ПАО Сбербанк, открытому на имя ФИО1., которая содержит сведения о зачислении 10 февраля 2023 года страховой пенсии в размере 17345 руб. 90 коп. (т. 1 л.д. 71), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 145);

- выпиской о движении денежных средств по банковскому счету № № банковской карты № № ПАО Сбербанк, открытому на имя ФИО1., которая содержит сведения о расходных операциях в период с 10 час. 36 мин. 11 февраля 2023 года по 19 час. 58 мин. 28 февраля 2023 года (т. 1 л.д. 74-77), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 145);

- выпиской о движении денежных средств по банковскому счету № № банковской карты № № ПАО Сбербанк, открытому на имя ФИО1., которая содержит сведения о расходных операциях в период с 06 часов 40 минут 01 марта 2023 года по 07 час. 15 мин. 26 апреля 2023 года (т. 1 л.д. 79-88), которая признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 145);

- протоколом осмотра документов от 07 февраля 2024 года с участием подозреваемого ФИО17, в ходе которого осмотрены выписки ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковскому счету банковской карты, открытому на имя ФИО1., подозреваемый ФИО17 пояснил, что все указанные в осмотре расходные операции совершены им лично путем использования банковской карты ФИО1. (т. 1 л.д. 121-144);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит ММ Вытегра», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминалов бесконтактной оплаты: № 21546626, № 21546627, № 21546628 (т. 1 л.д. 146-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит МК Мулатос», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 21539927 (т. 1 л.д. 153-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен аптечный пункт «Витаминка», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 39500976 (т. 1 л.д. 159-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Питомец» ИП ФИО3., расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 22501362 (т. 1 л.д. 165-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Табак» ИП ФИО11., расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 21050237 (т. 1 л.д. 171-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит ММ Полюс», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминалов бесконтактной оплаты: № 10469059, № 10469060, № 10469061 (т. 1 л.д. 177-181);

- протоколом осмотра места происшествия от 08 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Продукты» ООО ВПК, расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминалов бесконтактной оплаты: № 10998960, № 20387476 (т. 1 л.д. 184-187);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен аптечный пункт «Фито Фарм», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 23245476 (т. 1 л.д. 190-193);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Фикс Прайз», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 10651270 (т. 1 л.д. 196-199);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит ММ Вальдемар», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 10601579 (т. 1 л.д. 202-205);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 февраля 2024 года, в ходе которого осмотрен магазин «Магнит ММ Шахматный», расположенный по адресу: 

<

...>, зафиксирована обстановка, наличие терминала бесконтактной оплаты № 10469053 (т. 1 л.д. 208-211);

- копиями: решения о назначении ФИО1. пенсии по старости (т. 1 л.д. 6); постановления о назначении ФИО1. пенсии (т. 1 л.д. 7); расписки ФИО1. (т. 1 л.д. 8); решения о прекращении выплаты пенсии ФИО1. (т. 1 л.д. 9); решения об обнаружении ошибки, допущенной при установлении пенсии ФИО1. (т. 1 л.д. 12); расчета переплаты страховой пенсии по старости с 01.03.2023 по 30.04.2023 в отношении ФИО1. (т. 1 л.д. 13); протокола о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат в отношении ФИО1. (т. 1 л.д. 14); сообщения родственникам ФИО1. (т. 1 л.д. 15); реестра наследственных дел (т. 1 л.д. 16-17); заявления ФИО1. о перечислении пенсии на банковский счет (т. 1 л.д. 18); информации по расходным операциям ПАО Сбербанк по банковскому счету ФИО1.(т. 1 л.д. 19-30), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве иных доказательств (т. 1 л.д. 214).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, а в своей совокупности достаточными для полного, объективного и достоверного установления фактических обстоятельств дела и вины ФИО17 в совершении кражи, т.е. тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При постановлении приговора суд основывается на признательных показаниях подсудимого ФИО17, показаниях представителя потерпевшего ФИО4., потерпевшей ФИО2., свидетелей ФИО16., ФИО13., ФИО14., ФИО15., ФИО12., ФИО10., ФИО7., ФИО6., ФИО5., ФИО8., ФИО9., полученных и исследованных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Поводов для оговора подсудимого со стороны представителя потерпевшего, потерпевшей, свидетелей судом не установлено. Отсутствуют и иные основания не доверять показаниям указанных лиц, которые логичны, последовательны, согласуются между собой, с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые суд также принимает за основу приговора. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО17 во время, месте и при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части настоящего приговора, действуя по реализации своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1., незаконно безвозмездно с корыстной целью с использованием банковской карты № № ПАО Сбербанк, предоставляющей персонифицированный доступ к банковскому счету № №, открытому 01 сентября 2008 года в Дополнительном офисе № 17/0301 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1., завладел денежными средствами в размере 30241 рубль 29 копеек, являющимися личными сбережениями ФИО1., а также в размере 29195 рублей 38 копеек, поступившими из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области, которые являлись излишне перечисленными за март 2023 года и апрель 2023 года в качестве страховой пенсии по старости, а всего денежными средствами на сумму 59436 рублей 67 копеек, которые находились на банковском счете, открытом на имя ФИО1., изъял указанные выше денежные средства из обладания собственников и обратил их в свою пользу, распорядившись ими и приобретенными на них товарами по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО2., признанной потерпевшей в связи со смертью ФИО1., значительный материальный ущерб в размере 30241 рубль 29 копеек и Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области материальный ущерб в размере 29195 рублей 38 копеек.

Собственники денежных средств разрешение на пользование банковской картой и распоряжение денежными средствами на ней, подсудимому ФИО17 не давали, соответственно, подсудимый указанными денежными средствами пользовался незаконно. Иного законного права пользоваться банковской картой и распоряжаться денежными средствами, находившимися на банковском счете ФИО1., подсудимый ФИО17 не имел.

Размер материального ущерба, причиненного потерпевшим ФИО2. и Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области в результате преступления, подтверждается показаниями потерпевшей ФИО2. и показаниями представителя потерпевшего ФИО4., которые полностью согласуются с представленными суду выписками о движении денежных средств по банковскому счету, открытому на имя ФИО1., подсудимым ФИО17 не оспаривается.

Наличие в действиях подсудимого ФИО17 квалифицирующего признака «с причинением значительного ущерба гражданину» сомнений не вызывает, поскольку, как установлено в судебном заседании, ущерб на сумму 30241 руб. 29 коп. является для потерпевшей ФИО2. значительным с учетом ее имущественного положения и уровня дохода, складывающегося из заработной платы потерпевшей в размере 45000 руб., с учетом расходов, которые осуществляет потерпевшая ежемесячно на себя и ребенка, для которого она является единственным родителем; значительно превышает установленную законом минимальную границу значительного ущерба в размере 5000 рублей.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака кражи как совершенной «с банковского счета» также не вызывает сомнений, поскольку, как установлено в судебном заседании, денежные средства были похищены подсудимым ФИО17 с банковского счета № №, открытого 01 сентября 2008 года в Дополнительном офисе № 17/0301 ПАО Сбербанк, расположенном по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1., скончавшегося 07 февраля 2023 года, путем использования для оплаты покупок банковской карты № ПАО Сбербанк, выпущенной на имя ФИО1. и предоставляющей персонифицированный доступ к указанному выше банковскому счету.

Признаки преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО17 отсутствуют, поскольку изъятие денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1., осуществлялось подсудимым тайно, как от самих потерпевших, так и от сотрудников банка, где хранились денежные средства, принадлежащие потерпевшим. Работники торговых организаций, в которых подсудимый осуществлял оплату товаров бесконтактным способом, не принимали участия в осуществлении операций по списанию денежных средств с банковского счета, открытого на имя ФИО1., соответственно, подсудимый ложных сведений о принадлежности банковской карты сотрудникам торговых организаций не сообщал, в заблуждение их не вводил.

Суд квалифицирует действия ФИО17 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания ФИО17 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО17 совершил умышленное оконченное преступление, которое относится к категории тяжких, по обстоятельствам его совершения имеет повышенную степень общественной опасности, с прямым умыслом, с корыстной целью, против собственности.

ФИО17 ранее не судим, является вдовцом, проживает с сожительницей, официально не трудоустроен, работает без оформления трудовых/гражданско-правовых отношений, на иждивении никого не имеет. Участковым уполномоченным полиции по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно. На учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в участии ФИО17 в проверке показаний на месте и осмотре документов, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО17, как учитывает в качестве таковых – полное признание вины и раскаяние в содеянном, руководствуясь ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО17, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить положения ч. 1 ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Как не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО17 преступления. 

Изучив все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, его отягчающих, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, посягающего на общественные отношения в сфере собственности, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО17 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, т.е. условно с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО17 подлежит своим поведением доказать свое исправление, с возложением на период испытательного срока обязанностей.

Назначая ФИО17 наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО17 ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянное место жительства, в ходе предварительного расследования активно сотрудничал с правоохранительными органами, чем оказал содействие расследованию преступления, вину в совершении преступления признал и раскаивается в содеянном. Указанные обстоятельства позволяют суду придти к выводу, что для своего исправления ФИО17 не нуждается в реальном отбывании наказания в виде лишения свободы. 

Иное более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, не обеспечит восстановление социальной справедливости, и также достижение иных целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы подсудимому ФИО17 суд не назначает, принимая во внимание совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, и данные о личности подсудимого.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности применения к ФИО17 условного осуждения, оснований для рассмотрения вопроса о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

В связи с тем, что судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при определении размера наказания подсудимому ФИО17 суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Рыбинским городским прокурором в защиту интересов Российской Федерации заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО17 в доход Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 29195 рубль 38 копеек. 

В судебном заседании прокурор гражданский иск поддержал.

Подсудимый ФИО17 гражданский иск признал в полном объеме.

В соответствии с ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлено, что подсудимый ФИО17 в результате совершения преступления, за которое осуждается настоящим приговором, причинил Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области материальный ущерб на общую сумму 29195 рубль 38 копеек. На момент рассмотрения дела, причиненный материальный ущерб подсудимым ФИО17 не возмещен. 

При указанных обстоятельствах гражданский иск Рыбинского городского прокурора в защиту интересов Российской Федерации о взыскании с ФИО17 в доход Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области материального ущерба, причиненного преступлением, подлежит удовлетворению в полном объеме.

Гражданский иск потерпевшей ФИО2. не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО17 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО17 в период испытательного срока обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, один раз в месяц, в дни, установленные этим органом; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО17 не избирать.

Гражданский иск Рыбинского городского прокурора в защиту интересов Российской Федерации удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО17 в доход Российской Федерации в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ярославской области материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 29195 (двадцать девять тысяч сто девяносто пять) рублей 38 (тридцать восемь) копеек. 

Вещественные доказательства по делу: выписки ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковскому счету, принадлежащему ФИО1.; иные документы: решение о назначении ФИО1. пенсии по старости, постановление о назначении ФИО1. пенсии, расписка ФИО1., решение о прекращении выплаты пенсии ФИО1., решение об обнаружении ошибки, допущенной при установлении пенсии ФИО1., расчет переплаты страховой пенсии по старости с 01.03.2023 по 30.04.2023 в отношении ФИО1., протокол о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм пенсии и социальных выплат в отношении ФИО1., сообщение родственникам ФИО1., реестр наследственных дел, заявление ФИО1., информация по расходным операциям ПАО Сбербанк по банковскому счету ФИО1. – хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осужденным может быть заявлено в период срока апелляционного обжалования, также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.А. Сорокина